CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 454/2019

Realização de ações educativas e outras
medidas visando dar maior segurança aos
pedestres  em  frente  ao  Colégio  Alfa
Toledo, na Avenida Maripá, no Jardim La
Salle.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  realização  de  ações
educativas  e  outras  medidas  que  propiciem  maior  segurança  aos  pedestres,  na
Avenida Maripá, em frente ao Colégio Alfa Toledo, no Jardim La Salle.

No local acima mencionado, há intenso deslocamento de pedestres, em
determinados  horários,  devido  à  existência  do  estabelecimento  escolar  acima
destacado.

Já existem travessias elevadas na Avenida, contudo a preocupação dos
alunos,  pais  e  professores  refere-se  aos  horários  de  fluxo  intenso,  quando  os
motoristas não respeitam a sinalização.

Mediante o exposto, sugerimos que sejam realizadas blitzes itinerantes
naquelas proximidades nos horários considerados críticos e estudadas outras medidas
possíveis de sinalização, através da engenharia de tráfego.

SALA DAS SESSÕES, 28 de maio de 2019.

JANICE SALVADOR

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AC9B0D1AF841B49321FFB35CF4DF9E14 CODIGO DO DOCUMENTO: 026343
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 454/2019
AUTORIA: Ver.ª Janice Salvador